
Executivo 6 sexta-feira, 08 de MaiO de 2009

INSTAURAÇÃO DE SINDICANCIA
PORTARIA N.° 033/2009 – CORREG-CPC “R. C.”, DE 06 DE MAIO 
DE 2009. O Corregedor do CPC “Renato Chaves”, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei n.° 6.282, de 19 
de janeiro de 2000; Considerando que dispõe o artigo 199 da Lei 
n.º 5.810 de 24.01.94; Considerando a Sindicância Investigativa 
n.º 002/2009; Resolve:  Art. 1º. DETERMINAR a instauração 
de Processo de Sindicância, para procederem a elucidação dos 
fatos contidos na Sindicância Investigativa n.º 002/2009, em 
desfavor dos seguintes peritos oficiais: Perito Criminal Hugo Lima 
Moreira, Matrícula n.º 5848164/1, Perito Criminal Djalma da Silva 
Frade, Matrícula n.º 5832225/1, Perito Criminal Miguel Wanzeller 
Rodrigues, Matrícula n.º 5361109/3, Perita Criminal Mirtes Heloisa 
Cardoso da Silva, Matrícula n.º 5156670/1 e Perita Criminal Rejane 
Nazaré Cunha Dórea, Matrícula n.º 771619/2; Art. 2º. Constituir 
Comissão de Sindicância composta pelos seguintes servidores: 
Everaldo de Oliveira Costa, Matrícula n.º 72877/1, Ana Cláudia 
Macedo Nobre, Matrícula n.º 54182353/2 e Roberto Sá e Souza 
Fernandez Pastor, Matrícula n.º 71064/1, para sobre a presidência 
do primeiro, integrarem a Comissão do Processo de Sindicância 
n.º 009/2009, objetivando a fiel apuração dos fatos e as 
responsabilidades administrativas, tratados no referido Processo, 
assegurando-lhe o direito constitucional de ampla defesa; Art. 
3º. Determinar que os autos da Sindicância Investigativa n.º 
002/2009, integre o presente Processo; Art. 4º. Deliberar que 
os membros da Comissão terão dedicação exclusiva e poderão 
reportar-se diretamente aos demais órgãos da Administração 
Pública, em diligências necessárias à instrução processual; Art. 
5º. O prazo regular da instrução será de 30 (trinta) dias, admitida 
a prorrogação por igual prazo ou a continuidade excepcional do 
instrutório, sob motivação, para garantir o esclarecimento dos 
fatos e o exercício pleno da defesa; Art. 6º.  Esta Portaria entrará 
em vigor, contados da publicação desta no D.O.E. Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se. JOSÉ RENATO CRUZ DE ANDRADE 
-CORREGEDOR DO CPC “R.C.”

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 073 DE 06/05/2009-DAF

SERVIDOR: LUIZ CARLOS DE ARAÚJO LOUREIRO
CARGO: Médico Legista     MATRÍCULA: 55255/1
PERÍODO: 02.05.2009 a 30.06.2009

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N° 072 DE 05/05/2009-DAF

NOME: MARCIA JOVITA PRADO PICANÇO
CARGO: Perito Criminal    MATRÍCULA: 5751942/4
PERÍODO: 27/11/2008 a 25/05/2009

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N º 074 DE 06/05/2009-DAF

LAUDO MÉDICO N° 467/09
NOME: ABDON ALBERTO ASSIS DOS SANTOS
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 5832470/1
PERÍODO: 08.04.2009 a 22.04.2009.

PORTARIA Nº. 145 DE 07 DE MAIO DE 2009
LICENÇA SAÚDE

L.M. Nº. 81720 A/1
NOME: JOSÉ CARLOS VALE DA SILVA
MATRICULA: 57176307
CARGO: COORDENADOR DE ÁREA / CSOP
PERÍODO: 29.04.2009 a 28.05.2009 (30 dias)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº  144 DE  07  DE MAIO DE 2009.

A DIRETORA DE ÁREA/DAF, da Escola de Governo do Estado do 
Pará, no uso das atribuições que lhe que foram delegadas pela 

Portaria nº 316 de 08 de setembro de 2008 e,
RESOLVE:
Alterar o período de férias do servidor Luis Henrique Ferreira 
Brito, matrícula 5419685, de 04/05 a 03/06/2009, para 11/05 
a 09/06/2009, concedidas através da Portaria nº 132 de 
17/04/2009, publicada no DOE nº 31.402 de 20/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Nádia Eliane Cortez Brasil
Diretora de Área/DAF

PORTARIA DE GTI
PORTARIA Nº. 143 DE 06 DE MAIO DE 2009.

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e alterações 
posteriores, e;
CONSIDERANDO a autorização da Junta de Coordenação 
Orçamentária e Financeira de Governo;
R E S O L V E:
CONCEDER Gratificação de Tempo Integral aos servidores 
abaixo relacionados lotados na Escola de Governo do 
Estado do Pará, com percentual fixado em 70% (setenta por 
cento), incidente sobre seus vencimentos base, a contar de 
01.05.2009.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO

ALERRANDSON AFONSO MELO PINON 55589349 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

EDER JOFRE ALVES CAMPBELL 5350590 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

FORTUNATA DA MOTA CARVALHO 3211398 COSTUREIRA

JOSÉ MARIA MACEDO DE OLIVEIRA 57203911 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

NORMA IRACEMA LOBATO PORTELA 4456 AGENTE ADMINISTRATIVO

RAIMUNDA DO SOCORRO DA SILVA 
RIBEIRO 54197110 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

RODOLFO FIEL DE SOUZA 55586294 ASS. TÉCNICO DE INFORMÁTICA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
EDILZA JOANA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº148  DE 07 DE MAIO DE 2009.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  / EGPA,  no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria de 
Designação nº 316 de 08 de setembro de 2008  da Diretora 
Geral da EGPA,
Considerando o memorando nº 091/2009 – CVC - EGPA de 06 
de maio de  2009, para despesas de pronto pagamento.
RESOLVE:
Conceder ao servidor Ivaldo Diniz Braga, matricula 54187885, 
portador  do CPF: nº 10941690210, lotada nesta Escola de 
Governo, Suprimento de Fundos no valor total de R$.500,00 
(quinhentos reais) , os quais serão suportado pelo Elemento 
de Despesa, abaixo discriminado, com aplicação no prazo de 
10 (dez) dias, devendo a prestação de contas ocorrer em 05 
(cinco)  dias após o término da aplicação.
Elemento de Despesa: 339030  R$.500,00 (quinhentos reais)
FONTE DE RECURSO: 001
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NADIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora de Área/DAF

CANCELAMENTO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 147 DE 07 DE MAIO DE 2009.

A DIRETORA DE ÁREA/DAF, da Escola de Governo do Estado 
do Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 316, de 08/09/08 e;
CONSIDERANDO o memo.nº 150/2009–GAB/EGPA, de 
07/05/09
RESOLVE:
Cancelar 02 e ½ (duas e meia) diárias da Diretora Geral Edilza 
Joana Oliveira Fontes, portadora do CPF: 096.998.482-00, 
matrícula 57176393, concedidas através da Portaria nº 141, de 
05/05/09 (Processo nº 2009/165772-GAB/EGPA), publicada no 
DOE nº 31.414, de 06/05/2009, para Brasília/DF, no período de 
06 a 08/05/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;
Nadia Eliane Cortez Brasil

ERRATA DE PORTARIA 
ERRATA DA PORTARIA Nº 514, DE 30 DE ABRIL DE 2009 

– PUBLICADA NO DOE Nº 31412 DE 06/05/2009.
ONDE SE LÊ:
Excluir
LEIA-SE:
Suspender, pelo prazo de 90 dias prorrogáveis por mais 90 dias, 
considerando o disposto no art. 3º do Decreto Governamental nº 
1.618 de 23 de abril de 2009.
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

EXTRATO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº  42, DE 07.05.09

Assunto: REVOGAR da Portaria nº 173/SETRAN de 20.08.08, 
que designou o servidor ARTHUR EMILIO CAREPA ALIVERTI, 
matricula nº 51855553/1, para fiscalizar a pavimentação 
primária e plantio de gramas nas laterais da estrada PA-154, 
vicinal de acesso ao cemitério municipal da cidade de Cachoeira 
do Arari.

PORTARIA Nº  43 DE 07.05.09
Assunto: DESIGNAR o servidor FERNANDO AUGUSTO REIS E 
SILVA, matricula nº 327635/3, para fiscalizar a pavimentação 
primária e plantio de gramas nas laterais da estrada PA-154, 
vicinal de acesso ao cemitério municipal da cidade de Cachoeira 
do Arari, de acordo com o Convênio nº 308/2008, no período 
de 24.06.08 a 25.09.09.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Moisés Moreira dos Santos
Secretário Adjunto

EXTRATO DE PORTARIA
PORT. Nº 041 DE 07.05.09

Assunto: 1 – DESIGNAR o servidor ERNANI LISBOA COUTINHO 
JUNIOR, Diretor do Departamento de Administração, como 
responsável pelo contrato do Pregão Eletrônico SEAD/DSL/SRP 
nº 05/2009, referente do Serviço Móvel Pessoal (SMP) e tráfego 
de dados na forma de um plano corporativo da Empresa TIM 
CELULAR S.A
2 – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Moisés Moreira dos Santos
Secretário Adjunto

PORTARIA Nº 024/2008-CIDS, DE 06/05/2008
A COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no usode suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora, ROBERTA MENDONÇA DE CARVALHO, 
identificação funcional nº 55589521/1, ocupante do cargo em 
Comissão de Assessora da CIDS, a viajar para Brasília/DF no dia 
07/05/2008, a fim de participar de reunião do Comitê Brasileiro 
da Cooperação Descentralizada e Federativa Franco-Brasileira, 
com objetivo de liberar a agenda de trabalho do Comitê para 
evento do Ano da França no Brasil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA IMBIRIBA MITSCHEIN
Secretária-Chefe

PORTARIA Nº 030/2008-CIDS, DE 12/06/2008
A COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONALPARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições 
legais,


